
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 215, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕESSecretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

DECRETO N.º 059, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Dr. JOÃO 
ECKNER EDUARDO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por um tríduo por motivo do faleci-
mento, ocorrido na noite de ontem, do Dr. JOÃO ECKNER EDUARDO, 
ex-Prefeito do Município de Limoeiro do Norte nos anos de 1971 a 1973, 
servidor público municipal, odontólogo, que dedicou longos anos de relevan-
tíssimos serviços à saúde da população do Município de Limoeiro do Norte.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
01 de março de 2018.

José Maria Lucena.

PORTARIAS

PORTARIA N.º 044/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. O PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o Vereador FRAN-
CISCO JUSSIER BALTAZAR COSTA do cargo de Secretário Municipal 
de Infraestrutura e Serviços públicos, registrando o reconhecimento do Mu-
nicípio pelos relevantes serviços por ele prestados à frente daquela Secretaria 
Municipal. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, 28 de fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 045/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: DESIGNAR o senhor ÍTALO DIÓGENES HOLAN-
DA BEZERRA, Assessor Especial do Prefeito, Padrão CC-10, da lotação da 
Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), 
para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, percebendo durante a substituição 
os subsídios de Secretário Municipal. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 01 de março de 2018. José 
Maria Lucena.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180021 (SEMEB)
Nº Processo: 2017.0208-001GM. PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
(SEMEB). CNPJ Contratado: 04.768.789/0001-86. Contratado: UNIVER-
SAL TRATORES-LUCENILDO ROBERTO DOS SANTOS-ME. Obje-
to: contrato visando a futura e eventual aquisição de peças para a frota de 
veículos a serviço da referida Secretaria Municipal de Limoeiro do Norte, 
equivalente a 85% (oitenta e cinco por cento) da Ata de Registro de Preços nº 
20170420 da referida Unidade Gestora. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 02/01/2018 a 15/08/2018. Valor: R$ 218.960,00. Fonte: FME/PMLN. 
Data da Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180022 (SECULDES)
Nº Processo: 2017.0208-001GM. PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPOR-
TOS, LASER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). 
CNPJ Contratado: 04.768.789/0001-86. Contratado: UNIVERSAL TRA-
TORES-LUCENILDO ROBERTO DOS SANTOS-ME. Objeto: contrato 
visando a futura e eventual aquisição de peças para a frota de veículos a 
serviço da referida Secretaria Municipal de Limoeiro do Norte, da Ata de 
Registro de Preços nº 20170420. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
02/01/2018 a 15/08/2018. Valor: R$ 33.120,00. Fonte: PMLN. Data da Assi-
natura: 02/01/2018.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180023 (SECSA)
Nº Processo: 2017.0208-001GM. PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). 
CNPJ Contratado: 04.768.789/0001-86. Contratado: UNIVERSAL TRATO-
RES-LUCENILDO ROBERTO DOS SANTOS-ME. Objeto: contrato visan-
do a futura e eventual aquisição de peças para a frota de veículos a serviço da 
referida Secretaria Municipal de Limoeiro do Norte, da Ata de Registro de 
Preços nº 20170420. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2018 
a 15/08/2018. Valor: R$ 127.620,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da Assinatu-
ra: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180024 (SEMAS)
Nº Processo: 2017.0208-001GM. PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ 
Contratado: 04.768.789/0001-86. Contratado: UNIVERSAL TRATORES
-LUCENILDO ROBERTO DOS SANTOS-ME. Objeto: contrato visando a 
futura e eventual aquisição de peças para a frota de veículos a serviço da 
referida Secretaria Municipal de Limoeiro do Norte, valor equivalente a 
90% (noventa por cento) da Ata de Registro de Preços nº 20170420. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2018 a 15/08/2018. Valor: R$ 
45.540,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data da Assinatura: 02/01/2018.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 215, de 01 de março de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretário Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170425 (SEINFRA)
Nº Processo: 2017.0208-001GM. PRP – PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
(SEINFRA). CNPJ Contratado: 04.768.789/0001-86. Contratado: UNIVERSAL TRATORES-LUCE-
NILDO ROBERTO DOS SANTOS-ME. Objeto: contrato visando a futura e eventual aquisição de peças 
para a frota de veículos a serviço da referida Secretaria Municipal de Limoeiro do Norte, valor equiva-
lente a 35% (trinta e cinco por cento) da Ata de Registro de Preços nº 20170420. Fundamento Legal: Leis 
Federais nºs 8.666/1993 e 10.520/2002. Vigência: 16/08/2017 a 31/12/2017. Valor: R$ 89.593,00. Fonte: 
PMLN. Data da Assinatura: 16/08/2017. Republicado por incorreções.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180025 (SEINFRA)
Nº Processo: 2017.0208-001GM. PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO (SEINFRA). 
CNPJ Contratado: 04.768.789/0001-86. Contratado: UNIVERSAL TRATORES-LUCENILDO ROBER-
TO DOS SANTOS-ME. Objeto: contrato visando a futura e eventual aquisição de peças para a frota de 
veículos a serviço da referida Secretaria Municipal de Limoeiro do Norte, valor equivalente a 65% (ses-
senta e cinco por cento) da Ata de Registro de Preços nº 20170420. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 02/01/2018 a 15/08/2018. Valor: R$ 166.387,00. Fonte: PMLN. Data da Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180052 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 013.410.693-89. 
Contratado: DANIELA DOS SANTOS LIMA. Objeto: prestação de serviços de Psicologia junto ao Nú-
cleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vigência: 02/01/2018 
a 30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180053 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 914.486.7033-49. 
Contratado: ILANA BARROS DE BARROS. Objeto: prestação de serviços de Fisioterapia junto ao Nú-
cleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vigência: 02/01/2018 
a 30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180054 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 026.126.963-18. 
Contratado: CLARICE MARA MENEZES REGES. Objeto: prestação de serviços de Educador Físi-
co junto ao Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vi-
gência: 02/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 
02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180055 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 014.262.613-90. 
Contratado: OLGA CRISTINA PIRES RAMOS. Objeto: prestação de serviços de Psicóloga junto ao 
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vigência: 02/01/2018 a 
30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180057 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 008.327.513-40. Con-
tratado: NADJA CRISTINA BEZERRA DA SILVA. Objeto: prestação de serviços de Enfermeira junto ao 
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vigência: 02/01/2018 a 
30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180058 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 003.253.673-96. 
Contratado: DANICLEIDE MAIA PAIVA. Objeto: prestação de serviços de Assistente Social junto ao 
Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas (CAPS AD) do município de Limoeiro do Norte-Ce. 
Vigência: 02/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 
02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180059 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 584.425.453-87. 
Contratado: REGINA CLÁUDIA DE OLIVEIRA. Objeto: prestação de serviços de Assistente Social 
junto ao Centro de Atenção Psicossocial II (CAPS II) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vigência: 
02/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180060 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Contratado: 838.508.053-87. 
Contratado: ÉRICA MARA ARAÚJO DA COSTA. Objeto: prestação de serviços de Terapeuta Ocu-
pacional junto ao Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vi-
gência: 02/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$ 14.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 
02/01/2018.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 215, de 01 de março de 2018.

- Página  3 -

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180061 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Con-
tratado: 804.482.673-49. Contratado: ANA PAULA COÊLHO DE FARIA 
LIMA. Objeto: prestação de serviços de Terapeuta Ocupacional junto ao Cen-
tro de Atenção Psicossocial (CAPS) do município de Limoeiro do Norte-Ce. 
Vigência: 02/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$ 5.724,00. Fonte: FMS/
PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180062 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Con-
tratado: 102.003.393-20. Contratado: MARIA DE FÁTIMA VALE BARRO-
SO. Objeto: prestação de serviços de Terapeuta Ocupacional junto ao Centro 
de Atenção Psicossocial (CAPS) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vi-
gência: 02/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$ 85.200,00. Fonte: FMS/
PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180063 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Con-
tratado: 161.409.313-04. Contratado: CÉLIA COSTA LIMA. Objeto: presta-
ção de serviços de médicos em Psiquiatria junto ao Centro de Atenção Psicos-
social (CAPS) do município de Limoeiro do Norte-Ce. Vigência: 02/01/2018 
a 30/06/2018. Valor Total: R$ 85.200,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assi-
natura: 02/01/2018.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180066 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF Con-
tratado: 061.099.003-97. Contratado: RANALFO GLADISTONE DE FREI-
TAS MAIA. Objeto: prestação de serviços de médico pneumologista com 
atribuições de fazer exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medi-
camentos e outras formas de tratamento para patologia clínicas ou cirúrgicas 
do aparelho respiratório e vias respiratórias junto ao município de Limoeiro 
do Norte-Ce. Vigência: 02/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$ 48.000,00. 
Fonte: FMS/PMLN. Data de Assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180067 (SECSA)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA). CPF 
Contratado: 107.500.103-04. Contratado: GERARDO MAGELA SOARES 
DIAS. Objeto: prestação de serviços de médico (clínico geral) junto ao Pro-
grama Saúde da Família (PSF) na Unidade Básica de Saúde do Distrito de 
Bixopá, no município de Limoeiro do Norte-Ce. Vigência: 02/01/2018 a 
30/06/2018. Valor Total: R$ 30.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data de Assina-
tura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180026 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.0301-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-
GEF). CPF Contratado: 051.439.343-20. Contratado: FRANCISCA MA-
RIA LANDIM ESTÁCIO. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado na 
Rua Cel. Serafim Chaves, 525, Centro, nesta cidade, destinado para abrigar 
as instalações de órgãos da Administração Municipal, durante o exercício 
de 2018, através a referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/
CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
02/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 42.000,00. Fonte: PMLN. Data de assi-
natura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180027 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0301-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLITICAS PARA MULHERES, CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES (SEMAS). CPF Contratado: 423.6433.103-34. 
Contratado: BENEDITA BENICIO NOGUEIRA. Objeto: locação de 01 (um) 
imóvel, localizado na Rua Cândido José de Sousa, 1201, nesta cidade, des-
tinado para servir de instalações do CREAS, durante o exercício de 2018, 
através a referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o 
exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2018 a 
31/12/2018. Valor: R$ 21.600,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data de assinatura: 
02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180036 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0301-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLITICAS PARA MULHERES, CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES (SEMAS). CPF Contratado: 167.601.233-87. 

Contratado: ANCELMO NUNES DE ANDRADE FILHO. Objeto: locação 
de 01 (um) imóvel, localizado na Rua Cel. Francisco Remígio, 557, Centro, 
nesta cidade, destinado para servir de instalações do Conselho Tutelar do mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, durante o exercício de 2018, através a referida 
Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2018. Valor: 
R$ 15.600,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data de assinatura: 02/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180037 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0301-003DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLITICAS PARA MULHERES, CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES (SEMAS). CPF Contratado: 093.115.213-53. 
Contratado: MARIA LIREUDA MAIA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, 
localizado na Rua Cel. Antônio Joaquim, 1915, Centro, nesta cidade, des-
tinado para servir de instalações do CMDCA do município de Limoeiro do 
Norte, durante o exercício de 2018, através a referida Secretaria do município 
de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Vigência: 03/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 14.400,00. Fonte: 
FMAS/PMLN. Data de assinatura: 03/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180038 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0401-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLITICAS PARA MULHERES, CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES (SEMAS). CPF Contratado: 581.576.703-49. 
Contratado: ELIMIRO DE LIMA MENDES. Objeto: locação de 01 (um) 
imóvel, localizado na Rua Dr. Gaspar de Oliveira, 2846, Santa Luzia, nesta 
cidade, destinado para servir de instalações do Conselho Municipal da Pes-
soa com Deficiência do município de Limoeiro do Norte, durante o exercício 
de 2018, através a referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/
CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
04/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 4.800,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data de 
assinatura: 04/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180048 (SEMAS)
Nº Processo: 2018.0401-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLITICAS PARA MULHERES, CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES (SEMAS). CPF Contratado: 297.232.643-15. 
Contratado: JULIÊTA DE CASTRO CHAVES. Objeto: locação de 01 (um) 
imóvel, localizado na Rua Cel. Antônio Joaquim, 2054, Centro, nesta cidade, 
destinado para servir de instalações do CRAS - Conselho Municipal da As-
sistência Social de Politicas para Mulheres, Crianças e Adolescente, do mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, durante o exercício de 2018, através a referida 
Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/01/2018 a 31/12/2018. Valor: 
R$ 18.000,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data de assinatura: 04/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180045 (SECULDES)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS, 
LASER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ 
Contratado: 02.895.515/0001-22. Contratado: L & G PROMOÇÕES ARTÍS-
TICAS LTDA ME. Objeto: promoção turística do município de Limoeiro do 
Norte em evento tradicional que atrairá aproximadamente 10 (dez) mil pes-
soas para o município durante os dias 12, 13 e 14 de janeiro de 2018, fomen-
tando o comércio local, o setor hoteleiro e o segmento de bares e restaurantes. 
Vigência: 05/01/2018 a 14/01/2018. Valor: R$ 7.500,00. Fonte: PMLN. Data 
da Assinatura: 05/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180047 (SEMAE)
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMI-
CAS, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SE-
MAE). CNPJ Contratado: 02.895.515/0001-22. Contratado: L & G PROMO-
ÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME. Objeto: promoção turística do município 
de Limoeiro do Norte em evento tradicional que atrairá aproximadamente 10 
(dez) mil pessoas para o município durante os dias 12, 13 e 14 de janeiro de 
2018, fomentando o comércio local, o setor hoteleiro e o segmento de bares e 
restaurantes. Vigência: 05/01/2018 a 14/01/2018. Valor: R$ 7.500,00. Fonte: 
PMLN. Data da Assinatura: 05/01/2018.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180049 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.0501-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 215, de 01 de março de 2018.

- Página  4 -

GEF). CPF Contratado: 319.126.303-97. Contratado: JOSÉ EDVAR GA-
DELHA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua Francisco 
das Chagas Celedônio, 1000, Centro, nesta cidade, destinado para abrigar 
as instalações de órgãos da Administração Municipal, durante o exercício 
de 2018, através a referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/
CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
05/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 20.400,00. Fonte: PMLN. Data de assi-
natura: 05/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180056 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.0501-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-
GEF). CPF Contratado: 098.518.444-20. Contratado: MARIA DO SOCOR-
RO DE ALMEIDA CEZÁRIO. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localiza-
do na Rua Manfredo de Oliveira, 550, Santa Luzia, nesta cidade, destinado 
para abrigar as instalações de órgãos da Administração Municipal, durante o 
exercício de 2018, através a referida Secretaria do município de Limoeiro do 
Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigên-
cia: 05/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 13.200,00. Fonte: PMLN. Data de 
assinatura: 05/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180050 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.0801-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-
GEF). CPF Contratado: 053.701.753-49. Contratado: MARIA ANETE BAR-
BOSA DA SILVA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua 
Francisco Remígio, 570, Centro, nesta cidade, destinado para abrigar as insta-
lações do Polo de Inovação da Região do Baixo Jaguaribe, através da referida 
Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 08/01/2018 a 31/12/2018. Valor: 
R$ 26.400,00. Fonte: PMLN. Data de assinatura: 08/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180069 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.0801-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-
GEF). CPF Contratado: 319.126.303-97. Contratado: JOSÉ EDVAR GADE-
LHA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua Cel. Antônio 
Joaquim, 1895, Centro, nesta cidade, destinado para abrigar as instalações 
da Sede do Corpo de Bombeiros, através a referida Secretaria do município 
de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Vigência: 08/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 27.600,00. Fonte: 
PMLN. Data de assinatura: 08/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180017 (SEINFRA)
Nº Processo: 2018.1101-001IN. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
(SEINFRA). CNPJ Contratado: 27.403.746/0001-00. Contratado: PROVIA 
PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E COMÉRCIO LTDA-ME. Obje-
to: manutenção de sinalização semafórica existente no município de Limoeiro 
do Norte/CE, incluída na mesma o reposicionamento de braço semafórico, 
instalações de botoeiras de pedestre, colocação de caixas metálicas para prote-
ção das botoeiras, manutenção de programação de controladores semafóricos, 
reforma e pintura de grupos e manutenção de lâmpada de LED, junto a refe-
rida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 
2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 08/01/2018 a 31/12/2018. 
Valor: R$ 7.494,00. Fonte: PMLN. Data de assinatura: 08/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180028 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1101-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 440.310.683-87. Contratado: HE-
LENA MARIA DE OLIVEIRA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, locali-
zado na Rua Onésimo Remígio de Freitas, 3536, Bairro Boa Fé, nesta cidade, 
destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde, através da referida 
Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/01/2018 a 31/12/2018. Valor: 
R$ 6.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180029 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 360.092.103-72. Contratado: SE-
BASTIÃO MACIEL FILHO. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado 

no Distrito do Bixopá, Zona Rural, nesta cidade, destinado as instalações e 
funcionamento da Unidade Básica de Saúde, através da referida Secretaria do 
município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 4.800,00. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180030 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 272.907.003-68. Contratado: JOR-
GE CLEITON HOLANDA MAIA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, loca-
lizado na Rua Cel. Malveira, 2332, Centro, nesta cidade, destinado as instala-
ções e funcionamento da Farmácia Popular, através da referida Secretaria do 
município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/01/2018 a 28/02/2018. Valor: R$ 7.920,00. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180032 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-003DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 272.907.003-68. Contratado: GIO-
VANA DIOGENES MARTINS DE LIMA. Objeto: locação de 01 (um) imó-
vel, localizado na Rua Valderez Gurgel, 1037, Centro, nesta cidade, destinado 
as instalações e funcionamento do SAMU, através da referida Secretaria do 
município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 30.000,00. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180039 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-004DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 170.472.184-91. Contratado: ZIL-
DENE ARRAIS DANIEL. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado na 
Rua Padre Custódio, 193, Centro, nesta cidade, destinado as instalações e fun-
cionamento do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, através da re-
ferida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 
2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/01/2018 a 31/12/2018. 
Valor: R$ 18.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180051 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-005DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 048.499.733-53. Contratado: RAI-
MUNDO MARTINS LOBO. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado 
na Rua Valderez Gurgel, 1049, Centro, nesta cidade, destinado as instalações 
e funcionamento do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, atra-
vés da referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o 
exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/01/2018 
a 31/12/2018. Valor: R$ 18.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 
12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180040 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1501-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 030.682.773-53. Contratado: 
OSVALDO DE ANDRADE SOUSA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, 
localizado na Rua Sindulfo Chaves, 2071, Centro, nesta cidade, destinado 
as instalações e funcionamento do CAPS 2,  através da referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 
24.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 15/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180041 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1501-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 035.370.093-21. Contratado: 
DIELLY CHAVES MOREIRA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, locali-
zado na Rua Francisco Remígio, 1078, Centro, nesta cidade, destinado para 
armazenamento e Guarda de produtos diversos,  através da referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 
26.700,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 15/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180042 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1501-003DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 220.934.783-15. Contratado: RAI-
MUNDO CLAUDINO DE MOURA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, lo-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 215, de 01 de março de 2018.

- Página  5 -

calizado na Rua Lopes Maranhão, 3309, Santa Luzia, nesta cidade, destinado 
para instalação da Unidade Básica de Saúde, através da referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 
18.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 15/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180043 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1601-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 037.838.404-06. Contratado: 
FRANCISCO VANDERLANJO MIRANDA. Objeto: locação de 01 (um) 
imóvel, localizado no Setor NH-4, Zona Rural, neste município, destinado 
para instalação do Posto de Saúde da Família, através da referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 
6.420,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 16/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180044 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1601-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 486.244.204-82. Contratado: MAR-
CELIO RODRIGUES COURA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localiza-
do na Rua Raimundo Felipe Neto, Bairro Santa Luzia, nesta cidade, destinado 
para instalação e funcionamento da Unidade Básica de Saúde, através da re-
ferida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 
2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/01/2018 a 31/12/2018. 
Valor: R$ 9.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 16/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180031 (SEMAS)
Nº Processo: Pregão Presencial nº 2018.0301-001SE. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLITICAS PARA 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES (SEMAS). CNPJ Contra-
tado: 23.865.623/0001-22. Contratado: R. A. DE SOUSA CONSTRUTURA 
EIRELI ME. Objeto: locação de 01 (um) veículo motor 1.6, quatro portas, ar 
condicionado, vidro elétrico, com motorista habilitado, seguro obrigatório, 
reposição automática em caso de defeito ou grande avaria, manutenção, im-
postos, encargos trabalhistas e pneus, tudo por conta da contratada/locadora, 
para ficar a disposição da Casa de Apoio do Município de Limoeiro do Norte/
CE, localizada em Fortaleza/CE, através a referida Secretaria do município 
de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 
10.520/02. Vigência: 19/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 44.400,00. Fonte: 
FMAS/PMLN. Data de assinatura: 19/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180033 (SEMEB)
Nº Processo: Tomada de Preços nº 2017.1611-001SE. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contrata-
do: 27.135.164/0001-82. Contratado: PLATINUS ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÃO EIRELI ME. Objeto: recuperação e ampliação de prédios das 
Escolas do município de Limoeiro do Norte/CE, através a referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência: 30/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 585.471,07. Fonte: FME/FUN-
DEB/PMLN. Data de assinatura: 30/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180068 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2018.0702-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Con-
tratado: 09.009.872/0001-95. Contratado: BARROS NOGUEIRA & BESSA 
TRANSPORTES EIRELI ME. Objeto: recuperação da coberta do prédio da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, através a referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência: 07/02/2018 a 22/02/2018. Valor: R$ 13.467,74. Fonte: PMLN. Data 
de assinatura: 22/02/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180072 (SEINFRA)
Nº Processo: 2018.1801-001SE. Pregão Presencial. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO (SEINFRA). CNPJ Contratado: 27.403.746/0001-00. Con-
tratado: PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E COMÉRCIO 
LTDA-ME. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual execução de 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva da rede sema-
fórica urbana existente no município de Limoeiro do Norte/CE, com equipe 
técnica de pronto atendimento e aquisição de peças e equipamentos quando 
se fizer necessário, conforme especificações contidas no termo de referen-

cia constante no anexo I do Edital, através da referida Secretaria do municí-
pio de Limoeiro do Norte/CE, para o exercício de 2018. Fundamento Legal: 
Leis 10.520/02 e 8.666/93. Vigência: 08/02/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 
382.800,00. Fonte: PMLN. Data de assinatura: 08/02/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180065 (SEMAS)
Nº Processo: Pregão Presencial nº 2017.1912-001SE. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLITICAS PARA MU-
LHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES (SEMAS). CNPJ Contratado: 
04.401.608/0001-89. Contratado: JE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS LTDA ME. Objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios para compor as cestas básicas para doação 
junto ao Centro de Referência e Assistências Social (CRAS), deste município, 
através da referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE, para o 
exercício de 2018. Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93. Vigência: 
19/01/2018 a 31/12/2018. Valor: R$ 69.880,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data 
de assinatura: 19/01/2018.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 215, de 01 de março de 2018.

- Página  6 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 020/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. O PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: Designar o Vereador Carlos Marcos de Sousa 
Nunes para viajar a cidade de Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 
01 de março do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do 
Ceara no gabinete do Deputado Osmar Baquit para tratar de assuntos de in-
teresse deste municipio. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma 
(01) diariá, no valor unitário de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), con-
forme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 26 
de fevereiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 021/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. O PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: Designar o Vereador José Gladis de Lima Ban-
deira para viajar a cidade de Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 
01 de março do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do 
Ceara no gabinete do Deputado Osmar Baquit para tratar de assuntos de in-
teresse deste municipio. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma 
(01) diariá, no valor unitário de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), con-
forme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 26 
de fevereiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente 
da Câmara Municipal.


		2018-03-01T10:29:04-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




